orçamentárias, financeiras, organizacionais e administrativas, levando em consideração as análises econômicas e
sociais de sua competência, conforme orçamentos.

Dito isto, traz-se à baila a redação do art. 75, inc. II, da Lei nº 14.133/2021:

Art. 75. É dispensável a licitação:

[…]II - para contratação que envolva valores inferiores a  R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e
cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras;

Quer dizer, excepcionar a regra de realização de licitação não significa que não haja formalidades a serem
observadas pelo administrador e requisitos a serem preenchidos para viabilizar a contratação direta.